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Nombre Pais Correo e Tema 
Ana Luisa Berrocal Costa Rica araber@racsa.co.cr Radiologia Digital 
Ana Maria Muñoz EE UU ana.munoz@nyu.edu Técnica bidimensional - Ortodoncia 
Aparecida Ma. Cordeiro Marques Brasil cida77@gmail.com Láser en la odontología 
Azalea Espinoza Costa Rica azalea1@racsa.co.cr Curso básico de epidemiología para Odontólogos 
Azael Jovel El Salvador ajovel@mspas.gob.sv Práctica odontológica y VIH-SIDA 

Carlos Manuel Cárdenas Ortega Nica-USA cmcardenas@hotmail.com 
Implantes dentales una nueva disciplina 
odontológica 

Carlos Cruz Botrán Guatemala ccruzb@intellnett.com Enfermedad Periodontal y Diabetes Mellitus 

 
Medicina Periodontal: El Periodonto como un  
espejo de salud o enfermedad humana 

Crisanta Rocha Nicaragua  Atención a personas con VIH y SIDA 
Delfín Barquero Costa Rica drbarquero@hotmail.com Toma del color: ciencia y estrategia 

Edmália Costa Barreto Brasil edmalia@veloxmail.com.br 
Bioingeniería tecidual aplicada  a Perio e 
Implantes 

Ennio Marsicovétere Guatemala ennio@ufm.edu.gt Emergencias endodóncicas en el consultorio 

Fidel Márquez El Salvador drjofima@yahoo.com 
Restauraciones indirectas empleando resinas 
de uso directo 

Gadmal Farach Nicaragua drfarach@cablenet.com.ni Nuevos retos en endodoncia 
Glenda Gutiérrez Nica-Ecuador glendagutierrez100@yahoo.com Seguros dentales, ventajas y aplicaciones 
Jairo Sáenz Barboza Costa Rica jairosaenz@gmail.com Actualización en prostodoncia 
Javier García Mexico javier_garciah@hotmail.com Fracturas coronarias y reconstrucción laminada 

Javier Caviedes Colombia 
javiercaviedes@cable.net.com 
 

Manejo de conductos curvos y estrechos con  
rotatorios de ultima generación 

Jaime Otero Injoque Perú jotero@odontomarketing.com 
Incremente el uso y la recomendación de su 
práctica profesional 



   El futuro de la Odontología 
Jorge Isaza Colombia isazaristizabal@hotmail.com Blanqueamiento dental y estética 
Juan B. Sanmartin Panamá jbs@sinfo.net Inteligencia Emocional 

Julio Cañas El Salvador julio_canas425@yahoo.com.mx 
Actitud del profesional de la salud frente al cáncer 
bucal 

Julio Ochoa Nicaragua   

Luis Jaime Arguello Nicaragua ljarguello2@yahoo.com 
Manejo de agentes fluorados para la 
prevención de la caries 

Luis Rogério Duarte Brasil  Implante Zigomático 
Lupo Villegas USA   
Marco Mongalo Nicaragua mamongalo@cablenet.com.ni CAD-CAM (CEREC 3D)en odontología 

Otton Fernández Costa Rica 
 Rehabilitación protésica sobre implantes  

dentales Biomet 3i  

Paulino Castellón Nica-USA drpaulino@cox.net 
Métodos Protésicos y  Quirúrgicos para mejorar  
 la Restauración de Implantes Dentales 

René Horvilleur EE UU drhorvilleur@onsiteaccess.com 
Técnicas protésicas predecibles en 
 implantología oral 

Silvia López de Blanc Argentina  La realidad del cáncer bucal en América latina 

Virgilio Mongalo Nicaragua mongalo8@bellsouth.net 
Cirugía computarizada: Planificación,  
precisión quirúrgica, carga inmediata 

Yoh Sawatari USA YSawatari@med.miami.edu Injertos óseos e implantes 
 


